Requerimento nº                 /2005
(Do Sr. Inácio Arruda)

Solicita o apensamento da PEC nº 415 de
2001 à PEC 415 de 2005 – Fundeb, nos
termos do art. 142 parágrafo único.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência o apensamento da PEC nº 415 de 2001
de minha autoria que acrescenta o § 6º ao art. 212 da Constituição Federal, para
assegurar percentual mínimo para o financiamento do atendimento a educação
infantil, à PEC 415/2005, que cria o Fundeb – do Executivo, nos termos do art. 142,
parágrafo único “A tramitação conjunta só será deferida se solicitada antes de a
matéria entrar na Ordem do Dia ou, na hipótese do art. 24, II, antes do
pronunciamento da única ou da primeira Comissão incumbida de examinar o mérito
da proposição”.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2005

Deputado Inácio Arruda
(PCdoB/CE)